PREFET ‘

D'ILLE- Direction Départementale
- des Territoires

5}:,21 ILAINE ‘ et de la Mer

Egalité

Fraternit

 ARRETE PREFECTORAL
portant complément a arrété du 27 mars 2008 modifié autorisant la construction
d’une unité de méthanisation sur le site de la station d’épuration de Saint-Malo
soumis 3 autorisation au titre de P'article L.181-1 du Code de ’Environnement

Bénéficiaire : Saint Malo Agglomération

Le préfetde la région Bretagne
préfet d’llie-et-Vilaine

Vu le Code de 'environnement, et notamment ses articles L.18%- 1 L.181-2, L.181-3, R.181-45, R.181-46, R.515-
59 et R. 515:-75 ;

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.2224-7 & 1.2224-12 et R.2224-6 2
R.2224-17;

Virle Code de la santé publique et notamment les articles L.1331-1 a4 L.1331-15 et L.1337-2 ;
Vu la nomenclature loi sur 'eau définie & Particle R.214-1 du Code de l'environnement ;

Vu la nomenclature des installations classées pour la protection de 'environnement définie dans la colonne A de
I'annexe & larticle R.511-9 du Code de I'environnement ;

Vu l'arrété ministériel du 12 aoGt 2010 relatif aux prescriptions générales applicables aux instailations classées
de méthanisation relevant du régime de 'enregistrement au titre de la rubrique n°® 2781-1 de la nomenclature des
installations classéeés pour la protection de 'environnement -

Vu larrété interministériel du. 21 juillet 2015 ‘modifié relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux
installations d’assainissement non collectif, & l'exception des instaliations d’assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique supérieur & 1,2 kg/j de DBO5 ;

Vu Varrété préfectoral du 27 mars 2008 et ses arrétés modificatifs relatif & Pautorisation de la station d'épuration
‘Saint Malo ;

Vu Parrété préfectoral du 14 octobre 2022 portant délégation de signature & M. Thierry LATAPIE-BAYROO,
directeur départemental des territoires et de la mer d'lile-et-Vilaine ;

Vu la décision du 18 octobre 2022 du directeur départemental des territoires et de la mer d'llle-et-Vilaine portant
subdélégation de signature générale aux agents sous la responsabilité de leur supérieur hiérarchique dans le |
cadre de leurs attributions respectives ;

Vu l'arrété du 18 mars 2022 du préfet de la région Centre, coordonnateur du Bassin Loire-Bretagne, approuvant
le Schéma Directeur d’Amenagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du Bassin Loire Bretagne ;

Vu le schéma d aménagement et de gestion des eaux (SAGE) Rance Frémur Baie de Beaussais approuvé le @
décembre 2013 ; ‘

Vu le Guide Départemental de prescriptions relatif au rejet d'eaux pluviales pour les installations soumises 2
déclaration Loi sur I'Eau et adopté par le Conseil Départemental d'Hygiéne le 05 septembre 2000 ;

Vu le contrat de rachat de blomethane du 13 mars 2020 entre ENGIE et Saint Malo Agglomération ;-

Vu le dossier PAC-08210163-804-AUT-ME-1-003 du'4 novembre 2019 déposé auprés de la préfecture d'llie-et-
Vilaine par Saint Malo Agglomération modifié et complété en date du 26 avril 2022 portant & connaissance du
préfet des modifications apportées 2 la station d'épuration de Saint Malo pour la mise en place d'un méthaniseur
de traitement des boues et des graisses issues du systéme d'assainissement de Saint Malo ;

-1 -



Vu Favis technique du Président du SAGE Rance Frémur Baie de Beaussais du 15 janvier 2020 ;
Vu Pavis de PAgence Régionale de Santé du 15 mai 2020 ;

Vu favis de l’ins-pection des installations classées en date du 12 ao(t 2022 ;

Vs la2 synthése de la consultation du public réalisée du 07 novembre 2022 au 22 novembre 2022 ;
Vu l'avis du service départemental d'incendie et de secours d'lile-et-Vilaine du 06 décembre 2022 ;

Vu Favis du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques en date du 15
décembre 2022 ;

Vu le pro;et d’arrété préfectoral transmss & Saint Malo Agglomération, en date du 15 décembre 2022, dans le
cadre du contradictoire ;

Vu Pabsence de remarque en date du 15 décembre 2022, transmises par Saint Malo Agglomeration, sur le
projet d'arrété préfectoral transmis dans le cadre du contradictoire ;

Considérant que la ville de Samt-Malo a transféré sa compétence assainissement a Samt Malo Agglomération,
depuns le 1e Janvier 2018 ;

'COnsade_rant qu’ ‘en apphcatron" des articles L.211-1 et suivants du Code de Penvironnement, la protection des
eaux, la prévention des inondations et la.préservation des écosystémes doivent &tre assurées ;

Considérant que les prescriptions du présent arréte permettent de garantir une gestion globale et équilibrée de
la ressource en éau, dans la mesure ol le traiternent des boues et graisses du systéme d'assainissement par un
methamseur permettra une réduction des volumes transférés vers un site de compostage et donc du trafic routier
estimée & environ 140 camions de 20 tonnes /an en moins ;

Considérant que l'article L.1311-2 du Code de la Santé Pubhque permet o' adicter des dlsposmons particuliéres
‘en vue d'assurer la protection de la santé publique ;

Considérant que les prmmpaux phencménes dangereux susceptlbtes de se produire sur les installations ont été
étudiés et qu'il ressort de Fanalyse qu'aucun de ces phénoménes dangereux n'est susceptible de générer
d'effets hors du site et que leur gravité est nulle au sens des études de dangers réalisées |

Considérant que I'analyse et modélisation acoustique démonire que le projet en limite de propriété respeciera
les valeurs réglementa:res & savoir 70 dB(A) en période de jour et 60 dB(A) en période de nuit, et ce, méme en
cumulant le bruit généré actuellement par la station d’épuration existante et que par ailleurs, vis-a-vis des Zones
& Emergence Réglementée (ZER), I'émergence sonore du projet et de la station de trajtement calculé & partir de
I'état initial, c'est-a-dire sans le bruit de la station dépuratxon actuelle, respectera les valeurs réglementaires :
5 dB(A) dej jOUT et 3 dB(A) de nuit; :

Considérant que l'état initial olfactlf réalisé en janvier 2020, par vent faible, repose sur 31 points de mesures
répartis autour du site et & hauteur des premiéres habitations. Il met en évidence un impact de l'activité de la
station d'épuration sur son périmétre immédiat (notamiment impact fort du bassin. d' aératlon) mais peu
perceptible au-dela. La caractérisation des odeurs a été réalisée en intensité et selon leur perception hédonique.
Ce diagnostic-est suffisamment précis et représentatif pour pouvoir servir de point de référence pour une
évaluation future de I’ impact du méthaniseur une fois celui-ci en actlivité ;

Considérant que le prajet prévoit des unités de désodorisation ;

Considérant que le présent arrété prévoit des prescriptions de suivi de I'état olfactif aprés la mise en service de
Punité de méthanisation permettant d analyser Fimpact de celle de ci ;

Considérant les articles L.411-2 et R.411-1 et suivants du Caode de Penvironnement disposent des modalités de
-protection de certaines espaces ;

Cons;dérant que les analyses effectuées sur le site ne permettent pas de conclure 2 la présence d'espéce
protégée sur 'emprise du projet et quainsi il n'est pas nécessairé de déposer une demande de dérogation au
titre de l'article R.411-6 du Code de environnement ;

Considérant que les articles L.110-1 du Code de Ienwronnement définit le principe d'action préventive et de
correction; - par priorité & la source, des atteintes a I'environnement, en utilisant les meilleures techniques
disponibles & un colt économiquement acceptable. Ce principe implique d'éviter les atteintes a la biodiversité et
aux services qu'elle fournit; & défaut, d'en réduire la portée ; enfin, en dernier lieu, de compenser les atteintes
qui n'ont pu étre évitées ni réduites, en tenant compte des espéces, des habiiats naturels et des fonctions
écologiques affectées ;

-2



Consi,déra’nt que les L.181-14 et R.181-15-2 du Code de I'envifonnement disposent que les autorisations
environnementales intégrent dans leur conception et leur mise en csuvre le principe susmentionné ;

Considérant que le projet intégre ce principe et qu’en outre une zone humide initialement située sur le p'rojet' a
&té évitée dans le cadre de I'application de ce principe ;

Considérant que les articles L.181-14 et R.181-45 du Code de I'environnement disposent que des modifications
petivent étre apportées & une autorisation environnementale exisianie & la demande du bénéficiaire ou a
l'initiative du préfet ; .

Considérant que l'article R.181-46 du Code de 'environnement dispose qu'est une modification substantielle -

1. une extension devant faire 'objet d'une nouvelle évaluation environnementale en application du Il de
Farticle R. 122-2 ; A o

2. une extension qui atteint des seuils quantitatifs et des critéres fixés par arrété du ministre chargé de
environnement ;

3. une extension qm ‘est de nature a entramer des dangers et inconvénients significatifs pour les mtéréts
mentionnés a Particle L. 181-3.

Considérant que pour interpréter I'application du 1° ci-dessus, il faut se référer a Farticle R..122-2 du Code de
I'environnement. Celui-ci dispose que. les madifications ou extensions de projets déja autorisés, qui font entrer
ces derniers, dans leur totalité, dans les seuils éventuels fixés dans le tableau annexé ou qui atteignent en elles-
mémes ces seuils font Fobjet d'une évaluation environnementale ou d'un examen au cas par cas. En
'occurrence, la méthanisation représente bien une extension d'activité, mais n'est pas concernée par I'annexe
établissant les activités soumises & évaluation environnementale systématique ou au cas par cas.

Conslderant que l'application du <p0|nt 2° ci-dessus ne concerne pas votre projet ;

Considérant vis-a-vis du point 3° ci-dessus que les prescnptlons de larrété ministériel de prescrlptsons
générales s’appliquant & la rubrique 2781 susmentionné sont & méme de garantir que les risques et nuisances
ne sont pas notablement modifiés ;

Considérant donc que la ‘modification apportée au systdme d’assainissement de la commune de Saint-Malo
initialement autorisé est considérée comme notable, mais non substantielle ;

Considérant QUek' l’érticle 15 de fordonnance n° 2017-80 du 26 janvier 2017 relative & [autorisation
environnementale confére & 'autorisation initiale délivrée par arrété préfectoral du 27 mars 2008 modifié, le statut
d'autorisation environnementale relevant des articles L.181-1 et suivant du Code de 'environnement; -

Considérant que conformément aux articles R.181-45 et R.187-46 du Code de F'environnement, le Préfet doit
definir des prescriptions complémentaires prévues par le dernier alinéa de larticle L. 181-14 du Code de
f'environnement, par voie d'arrété préféctoral complémentaire & 'autorisation environnementale initiale

Sur proposition de M. le Secrétaire Général de Ia Préfecture d'llle et Vilaine



ARRETE

Titre 1  Objet de I'arrété

Article 1 : Bénéficiaire et objet de Parrété

Saint Malo Agglomération, représentée par son _présideht, ainsi que son exploitant dans le cadre de ses
obligations contractuelles, est bénéficiaire de l'autorisation environnementale définie par larrété préfectoral du 27
mars 2008 modifié susvisé. |l est désigné ci-aprés par « le bénéficiaire de l'autorisation ».--

Le présent arrété vient compléter les prescriptions encadrant le systéme d’assainissement de Saint Malo, modifié
par la création d‘une unité de méthanisation sur site.

La présente autorisation environnementale susmentionnée, ainsi madifiée, tient lieu !
» d'autorisation « loi sur I'eau » au titre de I'article L.181-1 du Code de FFenvironnement ;

+ d'enregistrement d'éléments de la nomenclature des installations classées pour la protection de
‘Tenvironnement au titre des articles L. 511-1 et suwants du Code de I'environnement.

Article 2 : Caractéristiques de I'dutorisation environnementale modifiée

Le ‘bénéﬁciair,e‘ de lautorisation est autorisé  exploiter les.ouvrages de collecte, de stockage, de traifement et de
rejet d'une capacité nominale égale a 122 000 équivalents-habitants (EH).

Ces mstallatlons sont locailsées sur-le territoire de la commune de Saint Malo au lieu dit « La Grande Riviére »,
les parcelles sont détaillées & l'article 3 du présent arrété.

Les prescriptions de Parrété préfectoral du 27/03/2008 modifié par les arrétés du 20/02/2009 (echéance de mise
en ceuvre d'un traitément du phosphore, fréquence de surveillance), du 06/01/2011 (suivi micropoliuants), et du
20/03/2017 (modification du débit de référence) restent applicables a Pexception des modifications détailiées
dans la suite de-larrété.

Article 3 : Régime administratif
Larticle 1 de P'arrété du 27 mars 2008 susvisé est abroge et remplacé par les prescriptions suivantes :
« Les installations des ouvrages existants s'inscrivent dans la ‘nomenclature des opérations 'soumises a

autorisation, au titre de I'article L. 181-1 du Code de P'environnement, décrites par I'annexe de l'article R. 214-1
du Code de l'environnement, dans les rubriques suivantes

Rubrique : intitulé ' ___Régime
‘Systemes d'assainissement collectif des eaux usées et installations
21.1.0 |d'assainissement non collectif destinés & collecter et traiter une charge - Autorisation
brute de poliution organique au sens de larticle R. 2224-6 du-Code général| [7 320 kg de DBOs/]]
des collectivités territoriales : . - [122 000 EH]
1° Supérieure & 600 kg de DBOS par _]OUI' *

] 2.1.5.0 |Rejet d'eaux p!uviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou
dans le sous-sol, la surface iotale du projet, augmentée de la surface Déclaration
correspondant & la partie du bassin naturel dont les écoulements sont
interceptés par le projet, étant supérieure & 1Ha mais inférieure 4 20Ha




l.es installations de méthamsatxon s'inscrivent dans la nomenclature des installations classées pour la protection
de Fenvironnement (ICPE), au titre de l'article L:511-2 du Code de l'environnement, décrites par annexe de
Particle R. 511-8 du Code de I'env:ronnement dans les rubnques suivantes .

Rubriqug Intitulé Régime
Installation de méthanisation de dechets non dangereux ou matiére
végétale brute, a Fexclusion des instalfations de méthanisation d'eaux usées
ou de boues d'épuration urbaines lorsqu’elies sont méthanisées sur leur site
2781 | de production.

2. Méthanisation d'autres déchets non dangereux .

a)la quantité de matidres traitées étant supérieure ou égale & 100 ] (A-2)
bj La quantité de matiéres traitées étant inférieure a 100 ¢/ (E)

Enregistrement

{36 000 tonnes -
annuelles, soiten
moyenne 28 tonnes
par jour d'infrants]

Gaz inflammables catégorie 1 et 2. o ~ Nonclassée

La quantité totale susceptible d'étre présente dans les installations y [Volume stocké de
4310 | compris dans les cavités souterraines (strates naturelles, aquiféres, cavités 710 m® soit

salines et mines désaffectées) &tant: - 0,82 tonne pour une

1. Supérieure ou égale 410t  (A-2) densité du bicgaz de

2. Supérieure ou égale & 1 t et inférieure 4 10t (DC) - 115 kg/m?]

La station d'épuration est située au lieu-dit « La Grande Riviére » sur les parcelles n°359, 360, 780,783, 784,
786, 788, 790, 791, 794, 796 section YA du cadastre.

Les coordonnées Lambert 93 de la station sont ;
=, X=333922
« Y =05848907

La station d’épuration doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliére de *

‘Paramétries | DBOS (kg d'Ozfj)| DCO (kg '0J) | MES (kgfi) | NK (kgii) Pt (kg/i)
Charges de. ' o |
référence ki 7320 19300 6500 | 210 | 285

Le débit de référence est le débit journalier associé au systéme d'assainissement au-deld duquel le traitement
exigé par la directive du 21 mai 1891 susvisée n'est pas garanti. Conformément & l'article R. 2224-11 du Code
général des collectivités territoriales, il définit le seuil au-dela duquel la station de traitement des eaux usées est
considérée comme étant dans des situations inhabituelles pour son fonct;onnement Il correspond au percentile
95 des débits arrivant a la station de traitement des eaux usées. Le débit de référence du systéme
d'assainissement de ‘Saint-Malo est notifié tous les ans par la Direction Départementale des Territoires et de la
Mer dllle-et-Vilaine conformément & larticle 22 de l'arrété du 21 juillet 2015 - relatif aux systémes
d’'assainissement collectif et aux installations d'assainissement non collectif, & l'exception des installations
d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou &gale a 1,2 kg/j de
DBOS. »

Titre li : Prqacr_p,tlons ggng[ales relatwes a l’autorlsatlon au tltre de la loi

Article 4 : Prescriptions générales
Un article 2-4 est ajouté & I'arrété du 27 mars 2008 susmentionné :
« 2-4 - Prescriptions générales

Le bénéficiaire doit respecter les prescriptions générales définies dans :

o Varrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement’ collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & Pexception des installations d’ assainissement non collectif recevant une *
charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5 ;

+  larrété du 12 aodi 2010 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées de
méthanisation relevant du régime de lenregistrement au titre de la rubrique «n° 2781» de la
nomenclature des instaliations classées pour la protection de I'environnement, excepté Farticle 42. »

-5-



Titre Il : Prescriptions générales et particuliéres relatives a I'autorisation
au titre de la loi sur I'eau et les milieux aquatigues et aux installations
classees pour Ia_protectmn de 'environnement

Article 5 : Prescriptions relatives a la f'here eau de la station d'épuration

Le contenu de larticle 2.2.2.1 de Farrété du 27 mars 2008 susmentionné est remplace par .
‘«.Les. principaux éléments sont les suivants :

- dégrilleurs automatiques associées & un dispositif de compactage des déchets ;

dlsposmf de comptage des eaux brutes ;

- unité de dépotage des matiéres de. wdange

- unité d’homogénéisation et de traitement biologique des graisses (internes et externes) ;

-~ décanteur primaire avec by-pass ;

Puis traitement en double file, chaque comportant

- un bassin d'aération de type chena! insufflé et brassé {production o aiir par turbocompresseurs)
- deux clarificateurs sucés ;

- un dispositif de cdmptag‘_erdes eaux trajtées. »

Article 6 : Prescriptions relatives 2 Ia filire air de la station d’épuration

Le contenu de larticle 2.2.2.3 de arrété du 27 mars 2008 susmentionné est complété par

« - pour Fouvrage d' épaississement des boues primaires :-unité de traitement de I'air par charbon actif ;

- pour les ouvrages bache amont, bache aval, la vasque d’extraction des boues depuis le digesteur, Ie local de
pompage : unité de désodorisation biologique (2 000 m¥h).

La filigre air du systéme' de traitement des eaux usées ét des boues est adaptée en fonction des résultats des
études prescrites & Particle 5-6 du présent arrété: »

Article 7 : Prescriptions relatives 2 la filiére boue de la station d’épuration

74 = Deécﬁﬁtion des filidres de traitement des boues

Le contenu de Particle 2.2.2.2 de Parrété du 27 mars 2008 modifié susmentionné est remplacé par .
« Les principaux éléments sont les suivants :
- épaississement statique des. boues pnma:res
- fiottation des boues biologiques ;
- récupération des graisses depuis la béche existante ;
- bache amont digestion (Volume utile minimum 250 m’) ;
- bache aval (boues digérées / surplus de boues biologiques) {Volume utile minimum 250 m?) ;
- unité de méthanisation par digestion mésophile comprenant les ouvrages suivants ;
- nouveau batiment dédié au prétraitement et a la digestion :
* local centrifugeuse en amont de la digestion et un.local conditionnement des boues
local technique dédié 4 la digestion (groupe de pompage),
local chaufferie contenant le préchauffage des intrants,
un digesteur alimenté en paralléle (V = 2 400 m%) ;
un gazometre (400 m®) ;
torchére (capacité maximale de combustion de 140 m?h} ;
traiterment du biogaz par systéme membranaire;
» poste d'injection du biométhane dans le réseau GRDF ;
~ déshydratation des boues par centrifugeuses (existant} ;
- un silo de stockage (existant) '

¢ = o 0 L

Le bénéficiaire de l'autorisation informe ladmxmstratlon six mons en amont en cas de modification de. fraitement
des boues via un porter & connaissance. »

7.2 - Prescriptions liées & Funité de méthanisation

Un nouvel article 8 estinséré dans le titre- Il de l'arrété du 27 mars 2008 medifié susmentionné comme suit et la
numérotation des articles 8 au dernier est modifié et incrémenté en conséquences



« ARTICLE 8 : UNITE DE METHANISATION
8-1~ intrants et capacité de Finstallation de méthanisation.

La totalité des boues et graisses produites sur la station de Saint Malo sera traitée par Funité de méthanisation, sauf
contraintes techniques nécessitant d'avoir recours aux filieres alternatives .de traitement ou dépassement de
100 tonnes] €n moyenne annuelle.

‘Les graisses externes pourront &tre admises en digestion dans [a limite de 10 % de la quantité de matiéres séches
contenu dans les boues et graisses intemes pour assurer le bon fonctionnement de la digestion et ce sans
traitement complémentaire de celles-ci. Au-dela de cette quantité, elfes subissent un traitement : préchauffage,
saponification ou tout autre procédé similaire favorisant leur d:gestablllte Le bénéficiaire de l'autorisation tient a
disposition les éléments démontrant le respect de ce seuil.

Lamenée des boues & l'unité de méthanisation est exciusivement faite par canalisation.

L'unité de méthanisation est dimensionnée pour fraiter pour les charges entrantes suivantes

8-2 — Nature des déchets admis

Lunité de méthanisation pourra admettire et traiter les déchets suivants |

Code | Catégone de dechets
DECHETS PROVENANT DE L'AGR!CULTURE DE L‘HORT!CULTURE DE L‘AQUACULTURE DE LA
0z. SYLVICULTURE, DE LA CHASSE ET DE LA PECHE AINS! QUE DE LA PREPARATION ET DE LA
. TRANSFORMATION DES AUMENTS _
!02 02 Déchets provenant de la préparation et de la transformatton de la viande, des ponssons et autres ailmems !
|

d'ongme ammale

- Déchets provenant de la préparation et de la transformation des fruits, des. iegumes‘des céréales, des huiles
(0203 alimentaires, du cacao, du café, du thé et du tabac, de la production de conserves, dela production de
| levures et d'extraits de levures, de la préparation et de la fermentation de méiasses

020204 |Boues provenant du traitement in situ des effiuents

1020305 | Baues provenant du traitement in situ des emuents

0205 Dechets provenant de l'mdustne des produrts Iamers

02 0502 ; Boues provenant du tratlement in situ des efﬂuents

02 06 Décheis de boulang_ene, péttssene, confiserie ..

020603 Boues provenant du traitement in situ des effluents
| DECHETS PROVENANT DES INSTALLATIONS DE GESTION DES DECHETS, DES STATIONS.

19 D'EPURATION DES EAUX USEES HORS SITE ET DE LA PREPARATION D'EAU DESTINEE A LA
CONSOMMATION HUMAINE ET D'EAU A USAGE INDUSTRIEL
{1908 Déchets provenant d’ mstallat;ons de traitement des eaux usées non specrf és ailleurs

‘_‘! 80305 | Boues provenant du traxtement des eaux usées urbaines

18 08 09 Melanges de graisse et d'huile provenant de !a separa’aon huile/feaux usées conienant umquemem des huiles
et graisses ahmentaires ‘

DECHETS MUNICIPAUX (DECHETS MENAGERS ET DECHETS ASS!MILES PROVENANT DES

20 COMMERCES, DES INDUSTRIES ET DES ADMINISTRATIONS), Y COMPRIS LES FRACTIONS t
| . COLLECTEES SEPAREMENT :
|20 01 _Fractions collectées séparément

200125 | Huiles et matidres grasses alimentaires

2003 Autres déchets municipaux

.. 200304 Boues de fosses septiques



8-3 = Valorisation du biogaz

Le rejet direct de biogaz dans 'alr est interdit en fonctionnement normal.

La teneur en CH4 et H2S du biogaz produit est mesurée au moyen d’un équipement contrdlé et calibré annuellement
et étalonné & minima tous les trois ans par un organisme extérieur compétent.
Le biogaz produit sera épuré et valorisé par injection dans le réseau GRDF.

Un systeme de désulfuration du biogaz est instalié. |i permet d' assurer ‘une épuration du biogaz dans le respect du
cahier des charges definissant le biométhane.

En consommateur ultime, une torchére briiera l'excédent de biogaz.

La torchére est dimensionnée sur le débit de pointe de biogaz produit avec un coefficient de pointe de sécurité :
capacité.de 140 m¥h. Cet équnpement est.muni d'un dispositif arréte flamme. Cet équipement est placé en dehors de
la zone de rétention.

8-4 — Traitement des centrats

lﬁeg boues digérées seront centrifugées. Les centrats issues de cette centrifugation seront renvoyés en téte de la
ligre eau. :

Le retour des centrats ne doit pas perturber le fonctionhement de Ia filiére « eau » du systéme de traitement et étre a
Torigine d'un dépassement des nermes fixées & article 4-3 du présent arrété,

Les ouvrages sont concus et exploités de maniére & garantir I'absence de déversement direct dans le milieu
naturel.

8-5— Phase de démarrage de l'unité de méthanisation

Avant le premier démarrage de linstallation, le bénéficiaire de F'autorisation informe le préfet de 'achévernent.des
installations par la transmission d’'un dossier techmque établissant leur conformité aux conditions du présent arrété
d'autorisation environnementale et aux caracténstnques définies dans le dossier de demande d'autorisation.

8-6 — Prévention des tis de fuite. d'incendie et d’explosion
. Vengi@ion des lgg. aux

La remise en service d'une installation arrétée 4 la suite d'une détection, ne peut étre décidée que par une personne
qualifiée, déléguée & cet effet, aprés examen détaillé de linstallation -et analyse de la défaillance ayant provoqué
Talarme. Cette analyse et les mesures prises font I objet d’un enregistrement.

Les locaux et dispositifs confi nés font {'objet d'un contrdle de 1a qualité de I'air portant a minima sur la détection de
CHa et de HaS avant toute mterventzon la conformité sera réalisée par tutilisation d'un détecteur de gaz portable.

;EM&&&Q&@!@
Les stocks de produits combustibles sont situés & une distance d'éloignement minimale de
— 15 m entre Ia torchére ouverte et les.équipementsv de méthanisation (digesteur,'ppét digesteur, gazométre),
- 10 m entre la torchére et les unités connexes (local électrique, local technique),

— 10 m entre le stockage de liguides inflarnmables ou dés matériaux combustibles (dont les intrants et les arbres
feuillus & proximité) et les sources d'inflammation (par exempie : armoire électrique, torchere).



8-7 - Maitrise des risques et maintenance préventive

Le benéficiaire de F'autorisation rédige une liste de mesures de maitrise des risqueé identifiés dans I'étude de risques
et un plan de lutte contre lincendie, comportant notamment les modalités d'alerte, les modalités d'intervention de son
personnel et, fe cas échéant, les modalités d'évacuation. -

Le bénéficiaire mettra en conformité le poteau incendie sur le site afin’ de délivrer le débit minimal requis.par le
service départemental d'incendie et de secours d'llle-et-Vilaine (SDIS 35), & savoir 60 m?h avant le démarrage de
funité de méthanisation.

Le bénéficiaire fait installer et réaliser la réserve incendie selon les fiches techniques du SDIS35 et aprés avis du
SDIS35. L'ouvrage doit &fre réceptionné par le bénéficiaire 3 I'issue des travaux.

Le bénéficiaire fait vérifier les installations électriques tous les ans par un ‘technicién compétent et tous les 3 ans par
un organisme agréé.

Les détecteurs de gaz et de fumées SOnt installés sur un systéme filaire. -
Le bénéficiaire forme le personnel & la mancsuvrer des moyens de secours et a la conduite & tenir en cas d'incendie.

Le bénéficiaire identifie les zones présentant un-risque de présence d'une atmosphére explosive (ATEX), qui pelit
également se superposer & un risque toxique. Ce risque est signalé et, lorsque ces zones sont confinées, celles-Ci
sont équipées de détecteurs' de méthane cu d'alarmes (une alarme sonore et visuelle est mise en place pour se
deéciencher lors d'une détection supérieure ou égale 2 10 % de ia limite inférieure d'explosivité du méthane). Le
risque d'explosion ou toxique est reporté sur un plan général des ateliers et des stockages, affiché & lentrés de
{unite de méthanisation, et indiquant les. différentes zones correspondant & ce risque d’'explosion tel que mentionné &
larticle 4 de Farété du 12 aolt 2010 modifié susmentionné. Dans chacune de ces zones, l'exploitant identifie les
équipements. ou phénomeénes susceptibles de provoquer une explosion cu un risque toxique et les reporte sur le
plan ainsi gue dans le programme de maintenance prévéntive visé a l'article 35 de Farrété du 12 aolt 2010 maodifié
susmentionné. Ces zones sont identifiées et transmises avant travaux au service police.de I'eau et au SDIS 35. ‘

Un programme de maintenance préventive et de vérification périodique des canalisations, du mélangeur et des
principaux équipements intéressant la sécurité (alarmes, détecteurs de gaz, injection d'air dans le biogaz...) est
notamment élaboré avant la mise en service de l'installation pour répondre a ces risques identifiés.

Les opérations de maintenance et de vérification sont enregistrées et archivées.

Le bénéficiaire s'assure que les portails soient déverrouulables par les sapeurs-pompiers en toutes circonstances.
(norme NF DTU 34.1 d'aolit 2014).

L'accés aux installations doit &tre possible sous deux angles différents.
La voie d'accés doit répondre aux caractéristiques suivantes

¢« lalargeur utile est au minimum de 3 maétres, la hauteur libre au minimum de 3,5 métres et la pente inférieure
a15%;

* dans les virages de rayon intérieur 3 50 métres, un rayon intérieur « R » minimal de 11 métres est maintenu
et une surlargeur de « S » en métres égale au rapport de 15 par « R » est ajoutée ;

+ la voie résiste a la force portante calculée pour un véhicule de 160 kN avec un maximum de 90 kN par
essieu, ceux-ci étant distants de 3,6 métres au maximum. »

7.3 — Gestion des sous-produits de la méthanisation
L'article 6-2 de I'arrété du 27 mars 2008 modifié susmentionné est remplace par les éléments suivants :
« 8-2 — Gestion des sous-produits de l'unité de méthanisation -

Les boues et graisses produites sont traitées par funité de méthanisation prévue a larticle 8. Les residus de boues
issus de ia méthanisation sont envoyés en compostage ou en épandage aprés traitement si nécessaire.

Les rejets de boues d'épuration et autres sous-produits dans le milieu aquatique, par quelque moyen gue ce soit,
sont interdits.

.'._9 -~



Le bénéficiaire de f'autorisation devra pouvoir garantir la conformité de I'€limination ou de la valorisation des déchets
avec les dispositions du présent arrété et le justifier 4 tout moment. Il devra éfre en mesure de justifier & tout moment
de la quantité, qualité et destination des boues produites. »

7.4 - Autosurveillance liée a Punité de méthanisation
Un article 5-6 est rajouté & I'arrété du 27 mars 2008 modifié susmentionné comme suit -
« 5-6 - Autosurveillance de 'unité de méthanisation

L'ensemble des digpositifs de suivi décrit dans le porter 4 connaissance liés au projet de méthanisation sont mis.en
ceuvre. lis sont opératlonnels dés la mise en route de f'unité de méthanisation et les données associées sont
-enregistrées et conservées par le bénéficiaire de Fautorisation.

Les données concernant le "suivi des boues et des gralsses sont rntegrees a fautosurveillance du systéme
d'assainissement et rapportéés a 'administration comme prévu & Particle 7-3 du présent arrété.

Le bilan annuel prévu a larticle 7-4 du présent arrété . est complété par lés inqumations et données liées au
fonctionnement de I'unité de méthanisation. . .

Le manuei d'autosurveillance du systéme d’assainissement prévu a farticle 20 de Tarrété du 21 juillet 2015 modifié-
susmentionné est mis & jour dans-les 6 mois qui suivent la mise en route de F'unité de méthanisation. -

Une analyse offactive est réalisée 6 mois apres la msse en route de funité de méthanisation puis tous les 5 ans. Le
résultat des études est communiqué & fadministration et est intégrée au bilan annuel de fonctionnement de 'année
concernée. »

Article 8 — Gestion des eaux pluviales
L'article 4.6 de I'arrété du 27 mars 2008 modifié susmentionné est complété par les éléments suivants
«C) Geét'ioh-dés eaux pluviales sur le site du méthaniseur

Les eaux pluviales collectées au niveau de zone umpermeabnltsee du projet de meéthaniseur (3 000 m?) sont
stockés dans ia rétention du digesteur. Le bénéficiaire met en piace un dispositif d' analyse sur les eaux pluviales
stockées {conductivité) autorisant ou interdisant le” pompage vers le réseau d'eaux pluviales ou la zone humide.
Le rejet des effuents collectés a débit régulé vers le milieu récepteur sera de 10 Vs conformément aux
prescriptions du PLU de Saint Malo.

L'ouvrage en sortie est équipé d'lne grille de’ protection, d’'une cloison siphoide, d’un ouvrage de surverse, dun
dispositif permettant la limitation des débits de fuite et d’une vanne de confinernent en cas de poilution
accidentelle.

Le bénéficiaire transmettra le plan de récolement de ces équipements au service eau et biodiversité de la DDTM
d'lile et Vilaine, dans un délai-de 3 mois & compter de I'achévement des travaux.

Les ouvrages de rétention et de fraitement dés eaux pluviales devront régui!érement &tre entretenus et curés dés
que leur capacité de rétention et décantation ne sera plus assurée. Ces opérations (vérifications, entretien
régulier, extraction des matiéres de décantation) devront étre cons&gnées sur. un carmnet d'entretien. Ce cahier
devra pouvoir &tre constamment présenté aux agents des services de PEtat; notamment ceux chargés d'une
mission de contrdle au titre de la police de 'eau. »

Article 9 - Dispositions a respecter pendant les travaux

Tous les déchets produits sur le chantier seront stockés dans des bennes et évacués par des sociétés
spécialisées conformément é fa réglementatoon en vigueur.

Alcun entretien de véhicule ou ' engln de travaux publics ne devra étre réalisé sur le chantier en dehors d'une
aire’aménagée 2 cet effet et qui devra étre située le plus loin possible des cours d'eau.

Aucun stockage ou brulage de produits dangereux ne pourra étre fait.

- Des dispositifs  provisoires de type filtre en bottes de paille ou géotextile seront mis en place afin d'éviter tout
départ de matiéres en suspension vers le milieu naturel en période pluvieuse pendant la phase travaux.

-10 -



Titre IV — Dispositions générales relatives 3 I'autorisation

Article 10 ~ Modifications des prescriptions

Si le benéficiaire veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques applicables a
Vinstallation, it en fait la demande au préfet, qui statue alors par arrété.

Le silence gardé par I'administration pendant plus dé trois mois sur la demande du déclarant vaut décision de'
rejet. . .

Article 11 ~ Conformité au dossier et modifications

Les installations, objet.du présent arrété sont situées, instaliées et exploitées conformément aux plans et
contenu du dossier de porter & connaissance non contraires aux dispositions du présent arrété.

D'une fagon générale, Iaménagement devra étre conforme & celui prévu_dans le pro;et Les équipements
annexes pourront étre renforcés mais ne pourront en aucun cas étre supprimés ni aliégés. 1l en est de méme de
toutes préconisations contenues dans le dossier.

Toute modification apportee aux ouvrages, installations, & leur mode d' utilisation, & la réalisation des travaux ou a
Faménagement en résultant, a Pexercice des activités ou & leur voisinage et entrainant-un changement notable
des éléments du dossier initial doit étre porté, avant sa réalisation a la connaissance du préfet qui peut exiger le
dépbt d’'un nouveau-dossier Loi sur 'Eau.

‘Article 12 - Durée de Pautorisation administrative

Les travaux liés a I'ensemble du projet, objet du présent arrété, devront étre terminés dans un délai de cinq ans &
compter de la notification du présent arréie.

Lexploitation des aménagements réalisés liés a la filiére de méthanisation est accordée jusqu'au 31 décembre
2042, Une demande de renouvellement doit étre déposée & 'administration six mois au moins avant la date six
mois au moins avant le 31 décembre 2042. La demande présente notamment les analyses, mesures et contréles
effectués, les effets constaiés sur le milisu et les incidenis survenus, ainsi que les modifications envisagées
compte tenu de ces informations ou des difficultés rencontrées dans I application de 'autorisation.

Cette demande est scumise aux -mémes formalités que la demande d'autorisation initiale si elle prévoit
d'apporter une modification substantielle aux activités, installations, ouvrages et fravaux autorisés.

Article 13 ~ Remise en état des lieux

Alexpiration de la présente autorisation, ainsi que dans tous les cas ol elle viendrait & étre rapportée ou révoqués, les lieux
devront étre remis dans leur état initial. '

En cas de non-exécution, il y sera pourvu d'office aux frais du bénéficiaire de I'autorisation.

Article 14 - Début et fin des fravaux — Mise en service

Le béneficiaire doit informer, dans un délai minimal de 15 jours, le service eau et biodiversité de la DDTM d'llle et
Vilaine, instructeur du présent dossier, ainsi que le service des instaliations classées des dates de reprise et de
fin de travaux.

Article 15 — Déclaration des accidents ou incidents

Le bénéficiaire est tenu de déclarer, dés qu'il en a connaissance, au préfet les accidents ou incidents intéressant
les installations, ouvrages, fravaux ou activités faisant Fobjet de la présente autorisation, qui sont de nature'a
porter atteinte aux intéréts mentionnés 2 Particle L. 211-1 du Code de 'Environnement.

=11 -



Sans préjudice des mesures que.pourra prescnre e préfet le bénéficiaire devra prendre ou faire prendre les
dispositions nécessaxres pour mettre fin aux causes de Pincident ou accident, pour évaiuer ses corséquences et
y remédier.

Le hénéficiaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la consequence de lactivité ou
de I'exécution des travaux et de I ameénagement. .

Article 16 - Déchéance de Fautorisation

Faute pour e bénéficiaire de Fautorisation de se conformer dans le délai fixé -aux dispositions prescrites,
Fadministration pourra, selon les circonstances, prononcer la déchéance de lautorisation accordée au
bénéficiaire, et, dans tous les cas, elle prendra les mesures nécessaires pour faire disparaitre, aux frais du
bénéficizire de l'autorisation, tout dommage provenant de son. fait ou pour prévenir ces dommages dans l'intérét
de la sécurité publique, sans préjuduce de l'application des dispositions pénales relatives aux contraventions en-
matiére deé cours d’eau.

Il en sera de méme dans le tas ol, aprés s'étre conformé aux’ dispositions prescntes le bénéficiaire de
Fautorisation changerait ensuite I'état des lieux fi x& par le présent réglement, sans y étre préalablement autorisé,
ou s'il ne maintenait pas constamment les lieux en bon éfat.

Article 17 — Renouvellement éventuel de Fautorisation

Si le bénéficiaire du présent arrété désire obtenir le renouvellement de son autorisation, il devra en faire la
demande au préfet, dans uni délai de deux ans au moins avant la date d'expiration ou de réexamen de
Fautorisation. La demande comportera les piéces prévues par l'article R. 181-49 du code de l'environnement.

Lors de la demande de renouvellement de I'autorisation, le béréficiaire de lautorisation devra mettre ses
installations en conformité avec la réglementation en vigueur, en accord avec le service chargé de la police des
£aux.

Article 18 — Changement de bénéficiaire

Lorsque le bénéfice du present arrété est transmis & une autre personne que celle memtonnée au dossier de
demande, le nouveau bénéficiaire doit en faire la demande au préfet dans les trois mois qui suivent la prise en
charge de l'activité.

Aricle 19 — Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 20 - Autres réglementations

Le présent arrété ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou. d’obtenir les autorisations
requises par d'auires réglementations.

Article 21 ~ Publication et information des tiers
Le présént arrété esi notifié & Saint Malo agglomération.

Le présent arrété sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture d'lile-et-Vilaine: Il sera affiche
dans la mairie de la ville de Saint-Malo pendant au moins un mois.

Une copie de cet a{rété sera transmise & la Commission locale de l'eau (CLE) du-SAGE’Rance Frémur Baie de
Beaussais pour information.

Ces informations seroni mises a la dlspos;tlon du public sur-le site Internet de la préfecture dllfle-et-Vilaine
pendant une durée d'au moins 1 an.

-12-



Article 22 - Voies et délais de recours

.~ Le présent arrété est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent en
application des articles R.181-50 & R.181-52 du code de lenvironnement ©

» par le bénéficiaire dans un délai dé deux mois & compter de sa notification ;

. . par les. tiers, en -raison des inconvénients ou des dangers que le projet présente pour les intéréts
mentionnés & l'article L.181-3 du code de 'environnement, dans un délai de quatre mois 4 compter de Ia derniére
formalité de publication accomplie.

Le Tribunal administratif de Rennes peut &tre saisi en utilisant I'application « Télérecours citoyens » accessible
par le site hitps:/iwww.telerecours. fr

- La présente autorisation peut faire I'objet d'un recours administratif de deux mois qui prolonge le délai de
recours contentieux.

Le bénéficiaire de I'autorisation est tenu informé d’un tel recours.

il — Sans prejudice des délais et voies de recours: mentionnés au 1. et ll, les tiers peuvent déposer une
réclamation auprés du préfet territorialement compétent & compter de la mise en service du projet mentionné &
Particle 2, aux seules fins de contester Finsuffisance ou l'inadaptation des prescriptions définies dans ia présente
‘autorisation, en raison des inconvénients ou des dangers que le projet présente pour le respect des intéréts
mentionnés a 'article L.181-3 du code de I'environnement.

Le préfet dispose d'un délai de deux mois, & compter de la réception de la réclamation, pour y répondre de
maniére mofivée. A défaut, la réponse est réputée négative.

Le cas échéant, le préfet fixe des prescriptions oomplémentawes dans les formes prévues a larticleé R.181-45 du
code de 'environnement.

En cas de rejet implicite ou explicite, les intéressés disposent d'un délai de deux mois pour déposer un recours
contre cette décision devant le tribunal administratif de Rennes.

Article 23 - Exécution

Saint Malo Agglomération en tant qu'exécutant,

Le directeur départemental des territoires et de la merd’ llle et Vilaine,

Le commandant du groupement de gendarmerie d'lile et Vilaine,

Le chef du service départemental de f'office francais de la biodiversité d’liie et Vilaine,
Le maire de la commune de Saint Malo, _

sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrété.

Faita Rennes,le 2 0 DEC. 2022

“Pour Ié préfet,
Le secrétaire général,

Paul-Marie CLAUDON

-13-



pe

fia}
18

a

e
! .
F 3 ‘l



